
マスクの着用や検温など、 感染症の予防にご協力をお願いします。

市民税・都民税

市民税・都民税の申告に必要なもの
①申告書と印鑑

②令和２年中の所得と控除に関する書類

▶給与収入・公的年金収入のある方は源泉徴収票、それ以外の所

得のある方は収入金額や必要経費が分かる帳簿など

▶国民年金保険料や生命保険料等の控除証明書、社会保険料・寄

附金等の領収書、医療費控除の明細書（医療費控除は領収書で

の控除適用はできません）、セルフメディケーション税制の適

用を受ける場合は健康診断の結果通知など

▶障害者控除の適用を受ける方は障害者手帳、愛の手帳、障害者

控除対象者認定書など

③本人確認書類

▶マイナンバーカード〔お持ちでない方は、番号確認書類＋身元確

認書類（運転免許証等）〕

受付場所 受付日 受付時間
市役所１階
101会議室

２月16日㈫〜３月15日㈪
〔土曜・日曜日、祝日を除く〕

午前９時〜
午後４時

滝ノ上会館 ２月19日㈮

午前９時30分〜
午後３時

子ども未来センター ２月21日㈰

こぶし会館 ２月24日㈬

若葉会館 ２月25日㈭

西砂学習館 ２月28日㈰

市民税・都民税申告受付窓口
　できるだけ少人数でお越しください。

申告が必要ない方
次の方は申告の必要はありません

①令和２年分所得税の確定申告書を税務署に提出する方

②令和２年中の収入が給与のみで、勤務先から立川市に給与支払報

告書の提出があり、控除等の追加がない方（提出されているか不

明な場合、勤務先の給与担当者に確認してください）

③令和２年中の収入が公的年金等のみ（遺族・障害年金等非課税の

年金を除く）で、控除等の追加がない方

④同居の親族に扶養されている方

　ただし、上場株式等の配当所得、譲渡所得について、確定申告と

異なる課税方式を選択する方は、その旨を記載した市民税・都民税

申告書と付票を、当該年度の納税通知書が送達される日までに、市

役所へ提出してください。

2月16日火〜3月15日月
　まもなく市民税・都民税の申告の受け付けが始まります。申告受付会場の混雑緩和にご協力をお願いします。

問課税課市民税係・内線1206

申告受付期間

市民税・都民税の申告は郵送での
提出にご協力ください

　申告窓口は大変混み合います。密集を避けるため、郵送での提出

にご協力をお願いします。来庁して申告書を提出する方は、医療費

控除の明細書や営業等の明細書を事前に作成してご来庁ください。

また、市ホームページに混雑予想を掲載していますので、混雑時間

帯を避けてご来庁ください。

〒190-8666 〔住所記入不要〕
立川市役所  課税課市民税係  宛
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2
月
11
日（
木
・
祝
）は
設
備
点
検
の
た
め
、
施
設
予
約
シ
ス
テ
ム
を
導
入
し
て
い
る
施
設
の
窓
口
で
の
本
申
請
手
続
き
等
が
利
用
で
き
ま
せ
ん
問
各
施
設
、
ま
た
は
生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー
☎（
5
2
7
）5
7
5
7

市
議
会
定
例
会
～
２
月
18
日

か
ら
開
会

　
令
和
3
年
第
1
回
市
議
会
定
例
会

が
、
2
月
18
日（
木
）〜
3
月
22
日

（
月
）の
会
期
で
開
か
れ
ま
す
。

　
日
程
は
▼
2
月
18
日（
木
）＝
本
会

議（
請
願
・
陳
情
の
付
託
、
議
案
審

議
、
予
算
提
案
説
明
な
ど
）▼
24
日

（
水
）＝
本
会
議（
代
表
質
問
、
予
算

特
別
委
員
会
設
置
・
付
託
な
ど
）▼

26
日（
金
）、
3
月
1
日（
月
）・
2
日

（
火
）＝
本
会
議（
一
般
質
問
）▼
3
日

（
水
）＝
総
務
委
員
会
▼
4
日（
木
）＝

厚
生
産
業
委
員
会
▼
5
日（
金
）＝
環

境
建
設
委
員
会
▼
8
日（
月
）＝
文
教

委
員
会
▼
9
日（
火
）＝
議
会
改
革
特

別
委
員
会
▼
11
日（
木
）・
12
日（
金
）、

15
日（
月
）〜
17
日（
水
）＝
予
算
特
別

委
員
会
▼
19
日（
金
）＝
議
会
運
営
委

員
会
▼
22
日（
月
）＝
本
会
議（
議
案

審
議
な
ど
）の
予
定
で
す
。

　
傍
聴
に
つ
い
て
は
議
会
事
務
局
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
議
会
事
務
局
・
内
線
3
3
2
2

保
険
料
年
金
天
引
き
の
お
知

ら
せ
を
郵
送

　
国
民
健
康
保
険
料
・
後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料
が
4
月
〜
8
月
に
年
金

天
引
き
に
な
る
方
に
、「
令
和
3
年
度

保
険
料
仮
徴
収
開
始
の
お
知
ら
せ
」

を
郵
送
し
ま
す
。
対
象
は
次
の
と
お

り
。

●
国
民
健
康
保
険
料
　
▼
新
た
に
年

金
天
引
き
に
な
る
方

＝
令
和
2
年
4
月
2

日
〜
10
月
1
日
に
65

歳
に
な
っ
た
国
民
健

康
保
険
の
被
保
険
者

の
方
や
、
令
和
2
年

4
月
2
日
〜
10
月
1

日
に
転
入
等
に
よ
り
新
た
に
立
川
市

国
民
健
康
保
険
の
被
保
険
者
に
な
っ

た
65
歳
以
上
の
方
な
ど
で
、
保
険
料

の
天
引
き
が
可
能
な
年
金
を
受
給
し

て
い
る
方
▼
引
き
続
き
年
金
天
引
き

に
な
る
方
＝
国
民
健
康
保
険
料
が
現

在
年
金
天
引
き
と
な
っ
て
い
る
方
で
、

年
金
天
引
き
を
中
止
す
る
申
請
を
し

て
い
な
い
方

●
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
　
▼

新
た
に
年
金
天
引
き

に
な
る
方
＝
令
和
2

年
4
月
2
日
〜
10
月

1
日
に
75
歳
に
な
っ

た
被
保
険
者
の
方
や
、

令
和
2
年
4
月
2
日

〜
10
月
1
日
に
転
入

し
た
75
歳
以
上
の
方
な
ど
で
、
保
険

料
の
天
引
き
が
可
能
な
年
金
を
受
給

し
て
い
る
方（
現
在
口
座
振
替
さ
れ

て
い
る
方
を
除
く
）。
な
お
、
現
在

年
金
天
引
き
に
な
っ
て
い
る
方
で
、

年
金
天
引
き
を
中
止
す
る
申
請
を
し

て
い
な
い
方
に
は
、
仮
徴
収
開
始
の

お
知
ら
せ
は
郵
送
し
ま
せ
ん
が
、
引

き
続
き
年
金
天
引
き
と
な
り
ま
す
。

問
保
険
年
金
課
賦
課
係
▽▽
国
民
健
康

保
険
料
＝
内
線
1
4
1
6
▽▽
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
＝
内
線
1
4
0
6

《
お
詫
び
と
訂
正
》

　
1
月
25
日
号
3
面
「
市
民
税
・
都

民
税
、
所
得
税
　
申
告
の
準
備
は
お

済
み
で
す
か
」
の
記
事
に
、
一
部
誤

り
が
あ
り
ま
し
た
。「
医
療
費
控
除

の
申
告
が
変
わ
り
ま
す
」
の
記
事
中
、

「
医
療
費
控
除
の
申
請
に
は
医
療
費

明
細
書
の
添
付
が
必
要
で
す
」
と
あ

る
の
は
、「
医
療
費
控
除
の
申
請
に

は
医
療
費
控
除
の
明
細
書
の
添
付
が

必
要
で
す
」
の
誤
り
で
す
。
お
詫
び

し
て
訂
正
し
ま
す
。


